


УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ШТИП
ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ

GOCE DELCEV UNIVERSITY – STIP
FACULTY OF LAW

ГОДИНА 12 VOLUME XII

ГОДИШЕН ЗБОРНИК
2022

YEARBOOK 
2022

ISSN 1857-8713



Годишен зборник	 2022
Yearbook	 	 2022

Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип	
Faculty of Law, Goce Delcev University – Stip

 2

Издавачки совет 
Проф. д-р Дејан Мираковски

Проф. д-р Лилјана Колева Гудева
Проф. д-р Јован Ананиев

Проф. д-р Ана Никодиновска Крстевска

Меѓународен програмски комитет
Проф. Џорџа Бевилаква,

Универзитет на Кампаниа 
„Луиџи Ванвители“ (Италија)

Проф. Олга Кошевалиска,
Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип (Р. Македонија)

Проф. Габриела Оанта,
Универзитет „А Коруња“ (Шпанија)

Проф. Јован Ананиев,
Универзитет „Гоце Деlчев“ – Штип (Р. Македонија)

Проф. Маја Савич Бојанич,
Универзитетска Сараевска школа за наука и 

технологија (Босна и Херцеговина)
Проф. Елена Максимова,

Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип (Р. Македонија)
Проф. Кјара Нери,

Универзитет „Жан Мулен Лион 3“ (Франција)
Проф. Јадранка Денкова,

Универитет „Гоце Делчев“ – Штип (Р. Македонија)
Проф. Аленка Верболе,

Меѓународен Универзитет Шилер 
(Соединети Американски држави)

Проф. Габриела Белова – Ганева,
Југозападен Универзитет „Неофит Рилски“ (Бугарија)

Редакциски одбор
Проф. д-р Јован Ананиев

Проф. д-р  Ана Никодиновска Крстевска 
Проф. д-р Борка Тушевска Гавриловиќ

Главен уредник
Проф. д-р Олга Кошевалиска

Oдговорен уредник
Проф. д-р Ана Никодиновска Крстевска 

Јазично уредување
Весна Ристова 

(македонски јазик)

Техничко уредување
Благој Михов

 
Редакција и администрација

Универзитет ,,Гоце Делчев“-Штип  
                      Правен факултет

ул. ,,Крсте Мисирков“ 10-A 
п. фах 201, 2000 Штип 

                               Р. Македонија

ГОДИШЕН ЗБОРНИК
ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ

YEARBOOK
FACULTY OF LAW

Editorial board
Prof. Dejan Mirakovski, Ph.D.
Prof. Liljana Koleva Gudeva, Ph.D.
Prof. Jovan Ananiev, Ph. D
Prof. Ana Nikodinovska Krstevska, Ph. D

International Editorial board
Prof. Giorgia Bevilacqua,
Università di Campania ‘Luigi Vanvitelli’ 
(Italy)
Prof. Olga Koshevaliska,
University Goce Delcev – Stip (R. Macedonia)
Prof. Gabriela Oanta,
Universita A Coruña (Spain)
Prof. Jovan Ananiev,
University Goce Delcev – Stip (R. Macedonia)
Prof. Maja Savić Bojanić,
Sarajevo School of Science and Techology 
(Bosnia and Herzegovina)
Prof. Elena Maksimova,
University Goce Delcev – Stip (R. Macedonia)
Prof. Kiara Neri,
Universitè Jean Moulin Lyon 3 (France)
Prof. Jadranka Denkova,
University Goce Delcev – Stip (R. Macedonia)
Prof. Alenka Verbole,
Schiller International University 
(United States of America)
Prof. Gabriela Belova – Ganeva,
South-West University ‘Neofit Rilski’ (Bulgaria)

Editorial staff
Prof. Jovan Ananiev, Ph. D
Prof. Ana Nikodinovska Krstevska, Ph. D.
Prof. Borka Tuševska Gavrilovikj, Ph. D

Managing  editor 
Assoc. prof. Olga Koshevaliska, Ph.D

Editor in chief
Prof. Ana Nikodinovska Krstevska, Ph. D

Language editor
Vesna Ristova
(Macedonian)

Technical editor
Blagoj Mihov

Address of the editorial office
Goce Delcev University – Stip
Faculty of Law
Krste Misirkov 10-A., 
PO box 201, 2000 Štip, 
R. of Macedonia

За издавачот
Проф. д-р Олга Кошевалиска

For the publisher: 
Assoc. prof. Olga Koshevaliska, Ph.D



Годишен зборник	 2022
Yearbook	 	 2022

Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип	
Faculty of Law, Goce Delcev University – Stip

 3

С О Д Р Ж И Н А

АМБАРКОВ НИКОЛА 
АВТОНОМНОСТА НА ЦЕНТРАЛНАТА БАНКА ВО ЛИПХАРТОВИОТ МОДЕЛ НА 
КОНСЕНЗУАЛНА ДЕМОКРАТИЈА – ЕДЕН КОМПАРАТИВЕН ОСВРТ НА 
МАКЕДОНСКОТО СО БОСАНСКОТО ИСКУСТВОТО ....................................................................... 5

АПАСИЕВ ДИМИТАР 
ДОМАШНИТЕ СЕМЕЈНИ СУДЕЊА ВО СТАРОТО РИМСКО ПРАВО............................................ 15

АТАНАСОВСКА – ЦВЕТКОВИЌ АНЕТА и ЈОВАНОВИЌ АЛЕКСАНДРА
НАСЛЕДУВАЊЕТО И НАСЛЕДУВАЊЕТО НА ВИНОТО ВО РИМСКОТО ПРАВО...................... 25

ВИТЛАРОВ ТОДОР 
ПОЛИГРАФСКО ИСПИТУВАЊЕ............................................................................................................ 33

ЃОРЃИЕВА ДИЈАНА И СТОИЛЕВА ЗОРИЦА 
ТЕОРИЈА ЗА ПРАВНАТА ПРИРОДА НА ПРАВОТО НА ПРАВНАТА ЗАШТИТА ВО 
ГРАЃАНСКАТА ПОСТАПКА КАКО ПОТЕСТАТИВНО ПРАВО....................................................... 39

МАТЕСКИ Александар и ЃОРЃИОСКА ЕМИЛИЈА 
НЕЧЕСНАТА ТРГОВСКА ПРАКТИКА ВО СИНЏИРИТЕ ЗА СНАБДУВАЊЕ СО ХРАНА........... 45

РАШКОВСКА ВЕРОНИКА и РАШКОВСКИ ДРАГИ 
ПОТВРДУВАЊЕ НА ВЕРОДОСТОЈНОСТА НА ДИГИТАЛНИТЕ ДОКАЗИ .................................. 55


